
 

                                                        
                                                                 HOTĂRÂRE 
 
Cu privire la : aprobarea atribuirii în folosinţă gratuită a suprafeţei de 2500 mp teren cu număr    cadastral 589 
înscris în CF-29345,în favoarea Agenţiei Naţionale pentru  Locuinţe,în vederea construirii de Locuinţe colective 
pentru tineret –Cungrea,   str.Principală nr. 2A. 
 
Având în vedere:- art.2,alin.(7) din Legea nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale  
                              pentru Locuinţe, rep.2  ,cu modificările şi completările ulterioare; 
                            -art.I,2.(15) din Ordonanţa de urgenţă nr.105/2005 pentru modificarea şi  
                             completarea Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale  
                             pentru Locuinţe 
                            -art.36,alin.(5) din Legea administratiei publice locale nr.215/2001-rep. 
                                -proiectul de hotărâre nr.784 /16.02.2012 -primar 
                                -referatul nr.910/22.02.2012–viceprimar; 
                                -avizul comisiei de buget-finanţe nr.931/22.02.2012; 
                                -avizul comisiei agricultură nr.934/22.02.2012; 
                                -avizul comisiei învăţământ nr.924/22.02.2012; 
         În temeiul art.45,alin(2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001-rep. 
 
                              CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDE ŢUL OLT, 
                                     în şedinţa  ordinară din data de 28.02.2012 
                                                            H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 . Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită a suprafeţei de 2500 mp teren cu număr     cadastral 589 
înscris în CF-29345,în favoarea Agenţiei Naţionale pentru  Locuinţe,în   vederea construirii de Locuinţe 
colective pentru tineret –Cungrea, str.Principală nr. 2A. 
 
Art.2.  Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită a terenului menţionat la art.1 ,pe durata    realizării investiţiei. 
 
Art.3 .Se dă acordul pentru asigurarea de la bugetul local a resurselor financiare necesare   pentru realizarea 
lucrărilor de asigurare a utilităţilor aferente construcţiei(apă,canalizare, energie termică ş electrică,gaze, 
telefonie,căii de acces,alei  pietonale,spaţii verzi) până   la recepţia de la terminarea locuinţelor. 
 
Art.4.Se mandatează primarul comunei Cungrea,Murguleţ Ion pentru semnarea contractului încheiat de 
Consiliul Local Cungrea privind transmiterea în folosinţă gratuită a terenului identificat la art.1 din prezenta 
hotărâre,conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.5 . Prezenta hotărâre se comunică primarului ,contabilului, Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe şi  Instituţiei   
Prefectului  Jud.Olt . 
 
Art.6.Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul Primariei  Cungrea,Jud.Olt şi pe site-ul  Primăriei . 
 
         PREŞEDINTE SEDINŢĂ                              Contrasemnează secretar, 
             Constantin NIŢI                                             Gabriela ANDRONIE  
                                                   
                                                  Nr. 7 din 28.02.2012 
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                      

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249 468603  www. cungrea.ro  

 


